ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции

в Харьковском сельском поселении

28.12.2023 года                                                                      № 4
с.  Харьковское

Председательствовал
Снеговской Ю.И. - глава администрации Харьковского сельского поселения,
председатель Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Харьковском сельском поселении

Присутствовали:

Волкова  Л.Н.  -  начальник  МКУ  «Харьковская  АХС»,  заместитель
председателя комиссии;
Садченко С.В.  - заместитель главы администрации Харьковского сельского
поселения, секретарь комиссии;
Коновалов Е.А.  - ведущий специалист МКУ «Харьковская АХС»;
Схоменко  Л.  А.   -  экономист-финансист  администрации  Харьковского
сельского поселения;
Третьякова  Н.А.  -  депутат  Земского  собрания  Харьковского  сельского
поселения.

Повестка заседания:

1. О контроле  использования имущества, находящегося в муниципальной
собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение или
оперативное управление, о своевременности поступления в бюджет арендной
платы. Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже
имущества, в том числе  по выделению и продаже  земельных участков за
2023 год.
2. О соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности,
муниципальными служащими Харьковского поселения установленных
ограничений и запретов, а также требований о предотвращении и
урегулировании конфликта интересов во 2 полугодии 2023 года
3.Анализ обращений граждан и организаций в администрацию Харьковского
сельского поселения по фактам коррупции за 2023 год
4. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в Харьковском
сельском поселении на 2024 год

___________________________________________________________

I.  О контроле  использования имущества, находящегося в муниципальной
собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение или

оперативное управление, о своевременности поступления в бюджет арендной
платы. Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже
имущества, в том числе  по выделению и продаже  земельных участков за
2023 год
СЛУШАЛИ: 1. Коновалова Е.А. - ведущего специалиста МКУ «Харьковская
АХС»,  который  сообщил,  что  в  2023  году   имущество,  находящееся  в
муниципальной  собственности   в  аренду,  хозяйственное  ведение  или
оперативное управление не передавалось.
2.  Сюсюкало  К.А.  -  экономиста-финансиста  администрации  Харьковского
сельского  поселения,  информировала,  что  Администрация  Харьковского
сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский  район»
Белгородской  области  с30.03.2023г.  По  20.04.2023.г  проводила открытый
аукцион на право заключения договора аренды муниципального имущества
Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский
район»  Белгородской  области  на  основании  распоряжения  администрации
Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский
район» Белгородской области от 28 марта 2023 года № 28 «О проведении
открытого аукциона на право заключения договора аренды муниципального
имущества».,  находящегося  в  собственности  Харьковского  сельского
поселения «Ровеньского района» Белгородской области и предназначенного
для сдачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства:
-  нежилое  здание  общей  площадью  76,5  кв.м,  кадастровый  номер
31:24:0202004:96,  расположенное  по  адресу:  Российская  Федерация,
Белгородская  область,  р-н  Ровеньский,  с.п.  Харьковское,  с.  Масловка,  ул.
Молодежная, д.16;
-земельный  участок  площадью  230  кв.м,  кадастровый  номер
31:24:0202004:97.  Категория  земель:  земли  населенных  пунктов  —
предпринимательство,  расположенное  по  адресу:  Российская  Федерация,
Белгородская  область,  р-н  Ровеньский,  с.п.  Харьковское,  с.  Масловка,  ул.
Молодежная, д.16.

Аукционная  комиссия  на  заседании  от  27.04.2023г.,  рассмотрев
материалы, приняла решение: в связи с тем, что по окончании срока подачи
заявок на участие в аукционе по Лоту №1 не было предоставлено ни одной
заявки  на  участие  в  аукционе,  признать  аукцион  на  право  заключения
договора  аренды  нежилого  здания,  площадью  76,5  кв.м,  с  кадастровым
номером  31:24:0202004:96,  расположенное  по  адресу:  Российская
Федерация,  Белгородская область,  Ровеньский район, сл.  Харьковское,  с.
Масловка, ул, Молодежная, д. 16;  земельного участка, площадью 230 кв.м,
с  кадастровым  номером  31:24:0202004:97  расположенный  по  адресу:
Белгородская область, р-н Ровеньский, с.  Масловка, ул. Молодёжная, 16,
несостоявшимся по причине отсутствия заявок.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Коновалова Е.А. и Сюсюкало К.А принять к сведению.

II.  О  соблюдении  лицами,  замещающими  муниципальные  должности,
муниципальными  служащими  Харьковского поселения  установленных
ограничений  и  запретов,  а  также  требований  о  предотвращении  и
урегулировании конфликта интересов во 2 полугодии 2023 года
СЛУШАЛИ:  Доклад  Садченко  С.В-  заместителя  главы  администрации
Харьковского сельского поселения.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

III.   Анализ  обращений  граждан  и  организаций  в  администрацию
Харьковского сельского поселения по фактам коррупции за 2023 год
СЛУШАЛИ: Садченко С.В.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению (прилагается).

IV. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в Харьковском
сельском поселении на 2023 год

СЛУШАЛИ: Садченко С.В.
ВЫСТУПИЛИ: Снеговской Ю.И..
РЕШИЛИ:
1.  Утвердить  План  работы  комиссии  по  противодействию  коррупции  в
Харьковском сельском поселении на 2024 год (прилагается).

Председатель комиссии                                          Ю.И.Снеговской

Секретарь комиссии                                                С.В.Садченко

Доклад к протоколу от 28.12.2023г. №4
 О соблюдении муниципальными служащими запретов и ограничений,

установленных законодательством о противодействии коррупции

Основными мерами предупреждения и борьбы с коррупцией, являются обязанности,
запреты  и  ограничения,  а  также  требования  о  предотвращении  и  урегулировании
конфликта интересов, установленные для муниципальных служащих законодательством о
противодействии коррупции.

Во всех органах местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органах,
муниципальных  учреждениях  определены  лица,  ответственные  за  профилактику
коррупционных  и  иных  правонарушений.  По  состоянию  на  01.12.2023 численность
ответственных лиц составила 3 человека.

Специалистом, осуществляющем кадровую работу в  администрации Харьковского
сельского поселения и подведомственного МКУ «Харьковская АХС» проводятся беседы с
поступающими  на  муниципальную  службу  гражданами  по  вопросам  противодействия
коррупции, разъясняются особенности прохождения муниципальной службы, запреты и
ограничения,  требования  к  служебному  поведению.  Разъясняются  положения
Федерального  закона  от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в  Российской
Федерации»,  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции».

В 2023г.  на муниципальную службу граждан  не поступало.  18.09.2023г. Земским
собранием  Харьковского  сельского  поселения  на  новый  срок  переизбран  глава
администрации Харьковского сельского поселения Снеговской Ю.И.

Соблюдение запретов и ограничений, ежегодно контролируется в процессе анализа
представленных  муниципальными  служащими  сведений  о  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера.

Муниципальные служащие, замещающие должности,  представили в установленный
срок до 30.04.2023 г.  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного  характера,  а  также  сведения  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей  за  2022г.  По  итогам  декларационной  кампании  были
проанализированы сведения, представленные 3 муниципальными служащим и членами их
семей.  По  результатам  проведенного  внутреннего  анализа  информации,
свидетельствующей  о  представлении  недостоверных  или  неполных  сведений,  иных
нарушениях положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, не
выявлено.

Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  в  2023  году на  официальном сайте Харьковского  сельского  поселения   в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  согласно  Указа  Президента
Российской Федерации от 29.12.2022 № 968 "Об особенностях исполнения обязанностей,
соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми

категориями  граждан  в  период  проведения  специальной  военной  операции" не
размещались.

Специалистом, осуществляющим кадровую работу в  администрации Харьковского
сельского поселения, доводится до сведения муниципальных служащих при увольнении с

муниципальной службы положения статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-
ФЗ,  касающиеся  сообщения  новому  работодателю  сведений  о  последнем  месте  своей
службы. За 4 квартала 2023 г.  уведомлений о трудоустройстве бывших муниципальных
служащих не предоставлялось.

В  администрации  Харьковского  сельского  поселения создана и  функционирует
комиссия по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению  муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов.

Своевременно проводится работа по актуализации нормативной правовой базы по
вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции.

За  2023г.  Глава   и  заместитель  главы  администрации  Харьковского  сельского
поселения получили  дополнительное  профессиональное  образование  по
антикоррупционной тематике.

Таким образом, работа по обеспечению соблюдения муниципальными служащими
ограничений  и  запретов,  а  также  требований  о  предотвращении  и  урегулировании
конфликта интересов находится на постоянном контроле.

Доклад к протоколу от 28.12.2023г. №4

АНАЛИЗ
 обращений граждан на предмет наличия информации

о  фактах коррупции  со стороны лиц, замещающих должности
муниципальной службы  в администрации

Харьковского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район»
Белгородской области

за 2023 год

    Организация работы по рассмотрению обращений граждан и организаций в 2023
году  по  фактам  коррупции  в  администрации  Харьковского сельского поселения
муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области осуществлялась  в
соответствии  с  решением  Земского  собрания  Харьковского  сельского  поселения  от
10.07.2015  г.  №53  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  и  сроках  рассмотрения
обращений  граждан  в  органы  местного  самоуправления  Харьковского  сельского
поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области»

Эффективность  антикоррупционной  деятельности  органов  местного
самоуправления  обеспечивается,  в  том  числе,  участием  граждан  и  институтов
гражданского общества в реализации ее мероприятий.

В  этих  целях  администрацией  Харьковского сельского поселения гражданам
обеспечена  возможность  подачи  жалоб  и  обращений  о  фактах  коррупционной
направленности,  с  которыми  граждане  столкнулись  в  процессе  взаимодействия  с
должностными  лицами,  в  письменной,  устной  форме  (при  личном  обращении  или  по
телефону),  а  также  в  электронной  форме  через  официальный  сайт  муниципального
образования- Харьковское сельского поселения в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в разделе «Интернет-приемная».

 В соответствии с утвержденным графиком приема граждан осуществляется прием
граждан  главой  и  специалистами  администрации  Харьковского сельского поселения.
Информация  о  местонахождении  и  времени  приема  граждан  опубликована  на
официальном сайте Харьковского сельского поселения .

Все поступившие от граждан жалобы и обращения,  вне зависимости от формы их
подачи,  подлежат  обязательной  регистрации  как  входящая  корреспонденция  в
автоматизированной системе.

По итогам 2023 года в  администрацию  Харьковского сельского поселения жалоб
(заявлений, обращений) граждан и организаций по фактам коррупционных проявлений  со
стороны муниципальных служащих администрации не поступало.

УТВЕРЖДАЮ
Председатель

комиссии по противодействию
коррупции в Харьковском

сельском поселении

28 декабря 2023 года

ПЛАН
работы комиссии по противодействию коррупции

в Харьковском сельском поселении
на 2024 год

Вопросы,
выносимые на заседание комиссии

Ответственные

1 квартал
1.  Об  исполнении  Плана  противодействия
коррупции в органах  местного самоуправления
Харьковского сельского поселения за 2022 год

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко
2.  Итоги  работы  по  проведению
антикоррупционной  экспертизы  и
общественной  экспертизы   нормативных
правовых актов и их проектов Администрации
Харьковского сельского поселения за 2023 год

Глава администрации
Ю.И.Снеговской.

3.  Об осуществлении внутреннего финансового
контроля  достоверности  годовой  бюджетной
отчетности  администрации  Харьковского
сельского поселения за 2023 год.

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко.

2 квартал
1.  О  результатах  мониторинга  информации  о
коррупционных  проявлениях,  в  том  числе  в
деятельности  муниципальных  служащих
органов  местного  самоуправления  Волжского
муниципального   района,  должностных  лиц,
работающих  в  подведомственном МКУ
«Харьковская АХС», размещенной в средствах
массовой информации, а также содержащейся в
поступающих  обращениях  граждан  и
юридических лиц в правоохранительные органы
и органы местного самоуправления.

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко.

2.  О  соблюдении  лицами,  замещающими
муниципальные  должности,  муниципальными

Заместитель главы
администрации поселения

служащими  Харьковского поселения
установленных ограничений и запретов, а также
требований  о  предотвращении  и
урегулировании конфликта интересов

С.В.Садченко.

3 квартал
1. Анализ обращений граждан и организаций в
администрацию  Харьковского сельского
поселения по фактам коррупции за 2024 год

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко.
2.  Обеспечение доступа граждан к информации
о  деятельности  администрации  Харьковского
сельского  поселения и  подведомственного
учреждения,  как одна из  мер противодействия
коррупции

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко.

3.Контроль  за  расходованием  бюджетных
средств,  выделяемых  на  реализацию  проектов
инициативного  бюджетирования,  как  мера
противодействия коррупции

Глава администрации
Ю.И.Снеговской.

4 квартал
1.  О  контроле   использования  имущества,
находящегося в муниципальной собственности,
в  том  числе  переданного  в  аренду,
хозяйственное  ведение  или  оперативное
управление,  о  своевременности  поступления  в
бюджет  арендной  платы.  Анализ  результатов
проведения конкурсов и аукционов по продаже
имущества,  в  том  числе   по  выделению  и
продаже  земельных участков за 2024 год.

Ведущий специалист
Коновалов Е.А.

2.  Об  исполнении  плана  и  муниципальной
программы  противодействия  коррупции  в
администрации Харьковского поселения

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко.
3.  О  плане  работы  комиссии  по
противодействию  коррупции  в  Харьковском
сельском поселении на 2025 год

Заместитель главы
администрации поселения

С.В.Садченко.

	Доклад к протоколу от 28.12.2023г. №4
	О соблюдении муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о противодействии коррупции
	Доклад к протоколу от 28.12.2023г. №4